
CADERNO 1  11TERÇA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2014

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694958

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 03/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / BERNARDO ASSUNÇÃO DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694963

O CORREGEDOR-GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARA, 
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, EXAROU, EM 29/05/2014, 
NOS AUTOS DA SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR 
2824/2013-CGP/SUSIPE, A SEGUINTE DECISÃO:
PROCESSO Nº. 2824/2013 – CGP/SUSIPE
ASSUNTO: PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO
INTERESSADO(S): ALDRIN COLIN PERES AGE e WILSON 
FERREIRA VIEIRA
“[...] Vieram os autos conclusos. Recebo o pedido, inobstante o 
erro do endereçamento à autoridade competente. Compulsando 
os autos, verifi co que os acusados se insurgem contra a 
decisão proferida, trazendo à baila argumentos que já foram 
sufi cientemente analisados, apreciados e rebatidos quando da 
instrução e julgamento do feito. Quanto à redução da sanção 
aplicada, não há argumento sufi ciente para tanto, uma vez que 
a decisão proferida e o próprio relatório da Comissão, à luz dos 
parâmetros fi xados na legislação (art. 184, do RJU), sopesaram 
todas as circunstâncias a serem consideradas, sejam aquelas 
que prejudicam, sejam as que benefi ciam os acusados. Está, 
portanto, sufi cientemente justifi cado o quantum da pena de 
suspensão, que pode variar de 01 a 90 dias (art. 189, do RJU), 
a depender das circunstâncias do caso concreto. Diante dos 
argumentos expostos, conheço do pedido de reconsideração, bem 
como mantenho a decisão proferida no presente procedimento 
disciplinar, por seus próprios fundamentos. Publique-se. Belém, 
29 de maio de 2014. GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS. 
Corregedor Geral Penitenciário do Estado”.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694741

Número: 1
Assinatura: 02/06/2014
Valor: 162.655,20
Justifi cativa: Reajustar o valor do contrato e adequar dotação 
orçamentária.
Contrato: 19/2011
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

PORTARIA N° 1187/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694912

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. JOÃO RONALDO CORRÊA 
MÁRTIRES, Juiz de Direito Titular da 6ª Vara Penal de Santarém, 
decretou a revogação da medida cautelar de suspensão do direito 
de dirigir do Sr. EDISON CUNHA DE AMORIM, RN 01439988879, 
tendo em vista a decisão interlocutória nº 2014.00584704-97, 
nos autos do processo nº 0010726-22.2010.8.14.0051
R E SO L V E :
Art. 1° - REVOGAR a suspensão do direito de dirigir do Sr. 
EDISON CUNHA DE AMORIM, RN 01439988879, em razão de 
ordem judicial.
Art. 2º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 27 de maio de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695109

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/05/2014
Valor: 153.216,00
Vigência: 24/05/2014 a 23/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da “Cláusula Sexta – Dos Preços”, 
“Cláusula Sétima – Dotação Orçamentária” e “Cláusula Décima 
Segunda – Da Vigência”, ao Contrato originário.
Contrato: 22
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: C.P. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R da Marinha, Bairro: Marambaia, 45
CEP. 66620-200 - Belém/PA
Telefone: 9132792962
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 695238

Contrato: 10
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de equipamentos de informática - lotes 
1 e 2, para atender as necessidades do DETRAN/PA, de de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes no 
Termo de Referência e Proposta Comercial do Edital do Pregão 
Eletrônico SRP Nº 29/2013 - SEGUP/PA.
Valor Total: 1.912.500,00
Data Assinatura: 02/06/2014
Vigência: 02/06/2014 a 01/06/2015
Pregão Eletrônico: 29/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183132663150000    449052              0261000000          Estadual
Contratado:
Endereço: ,
CEP. - - /
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 695246

Contrato: 11
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de equipamentos de informática - lote 
3 - item 1, para atender as necessidades do DETRAN/PA, de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes no 
Termo de Referência e Proposta Comercial do Edital do Pregão 
Eletrônico SRP Nº 29/2013 - SEGUP/PA.
Valor Total: 56.000,00
Data Assinatura: 02/06/2014
Vigência: 02/06/2014 a 01/06/2015
Pregão Eletrônico: 29/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183132663150000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: GL ELETRO-ELETRONICOS LTDA
Endereço: Av Pirâmide, 661
CEP. 09970-330 - Diadema/SPTelefone: 1140757708
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 695258

Contrato: 12
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de equipamentos de informática - Lote 4 
- item 1 e 2 e Lote 5 - item 1 e 2, para atender as necessidades 
do DETRAN/PA, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Termo de Referência e Proposta Comercial 
do Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 29/2013 - SEGUP/PA.
Valor Total: 858.767,40
Data Assinatura: 02/06/2014
Vigência: 02/06/2014 a 01/06/2015
Pregão Eletrônico: 29/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183132663150000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE 
MINAS GERAIS LTDA
Endereço: R Vicentina C Camargos, 275 A
CEP. 30860-130 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3130474990
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694737

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 692945
PORTARIA: 218/2014

Objetivo: Realizar Pericias
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5751942/MARCIA JOVITA PRADO PICANÇO (Perito criminal) / 
8.5 diárias (Completa) / de 17/04/2014 a 25/04/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

NOMEAÇÃO DEFENSOR DATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694766

PORTARIA N° 30 /2014 – CORREG-CPC “RC”, DE 02 DE 
JUNHO DE 2014. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; Considerando o que 
dispõe o artigo 199 da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; 
Considerando que o memorando nº 015/2014 – PAD. 003/2013– 

CPC “RC”, de lavra da Presidente da Comissão Sindicante, o qual 
informa que o servidor indiciado Abdon Alberto Assis dos Santos 
não apresentou defesa escrita dentro do prazo determinado 
no artigo 217 § 2º da lei nº 5.810/94, e requerendo que seja 
nomeado DEFENSOR DATIVO, nos termos do artigo 220, §2º do 
mesmo diploma legal;  Resolve: Art. 1º. NOMEAR o servidor CAIO 
GUSTAVO SILVA FERREIRA, Procurador Autárquico, mátricula 
nº 57175522/2, para funcionar como DEFENSOR DATIVO do 
servidor ABDON ALBERTO ASSIS DOS SANTOS, perito criminal, 
efetivo, matrícula nº 5832470/1, nos termos do artigo 220, §§1º 
e 2º da Lei nº 5.810/94; Art. 2º. FIXAR o prazo de 20 (vinte) 
dias, para que o referido Defensor Dativo apresente defesa 
escrita do servidor indiciado, conforme determinar o artigo 217 
§2º da Lei nº 5.810/94; Art. 3º.  Esta Portaria entrará em vigor, 
contados da publicação desta no D.O.E. Registre-se, Publique-se 
e Cumpra-se. Danielle Silva de Andrade Lima Guerra.Corregedora 
do CPC “Renato Chaves”.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695099

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/05/2014
Valor: 87.780,00
Vigência: 23/05/2014 a 31/08/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade, a 
redução dos postos de serviço de vigilância armada na sede 
deste Centro de Pericias, passando para o valor global de R$ 
87.780,00 (oitenta e sete mil setecentos e oitenta reais).
Contrato: 32
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745350000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 9132045000
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694763

PORTARIA: 374/2014
Objetivo: Cobrir matéria jornalística sobre os efeitos da decisão 
jucicial, relativa a circulação de veículos automotores na praia 
do Atalaia.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70050081/CLAUDIO LUIS OLIVIET LOBATO (Editor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 31/05/2014 a 01/06/2014
59065811/IURI FERREIRA CONCEIÇÃO (Auxiliar de Externa) / 
1.5 diárias (Completa) / de 31/05/2014 a 01/06/2014
70037221/PAULO DE TARÇO CHUCRE DA CONCEIÇÃO (Operador 
de Vídeo Tape) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/05/2014 a 
01/06/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694771

PORTARIA: 375/2014
Objetivo: Realização de serviço de manutenção na Rtv da 
Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31799741/JOÃO BATISTA FLEXA DE MELO (Tec.Est.Repet.Retr.
deTV) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/06/2014 a 06/06/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694786

PORTARIA: 376/2014
Objetivo: Realização de serviços de manutenção na RTv da 
Funtelpa que encontra-se fora do ar.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31811892/ARMANDO DA SILVA LIMA (Técnico em Manutenção 
de TV) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 04/06/2014
80429841/EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO (Técnico em 
Manutenção de Rádio) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 
a 04/06/2014
555893991/PAULO ROBERTO PINTO DE MORAES (Eletricista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 04/06/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA


